Дело №

УИД 50RS0№-21 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2024 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО5

подсудимого ФИО1, его законного представителя ФИО3

его защитника - адвоката ФИО18 представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ФИО17, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении 01 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,97гр., что является крупным размером, через скрытое место «закладку», при этом, ФИО1 перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 12000 рублей на неустановленный следствием расчетный счет, после чего, неустановленное следствием лицо, сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, в земле, возле упавшего дерева, имеющего координаты: 55.78765, 37.93322, более точное место следствием не установлено.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, обнаружил скрытое место «закладку», сообщенное неустановленным следствием лицом, а именно в земле, возле упавшего дерева, имеющего координаты: 55.78765, 37.93322, более точное место следствием не установлено, откуда в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), незаконно изъял сверток, в котором содержалось неустановленное следствием количество пресс-пакетов из полимерного материала, но не менее десяти, с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,97 гр., что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел, при этом, развернув указанный сверток, часть вещества пересыпал в имевшуюся при нем пластиковую прозрачную колбу, которую поместил в правый передний карман надетых на нем спортивных брюк, а затем, употребив еще часть указанного выше вещества, путем курения, поместил указанные выше полимерные пакеты в правый карман надетой на нем спортивной куртки, и стал незаконно хранить при себе без цели дальнейшего сбыта, до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, в том числе и на территории 

<

адрес>, приобретенное им указанное выше вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,97 гр., что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» в ходе патрулирования по маршруту №, на участке местности, расположенном с тыльной стороны у 

<

адрес>, возле пакгауза с металлической лестницей, был задержан ФИО1, поведение которого вызывало подозрение, при этом, последний, в целях сокрытия преступления, достал из правого кармана, надетой на нем спортивной куртки, незаконно хранившиеся два пресс-пакета из полимерного материала, в одном из которых находилось вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 гр., в другом восемь однотипных полимерных пакетов, с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,61гр, 0,59гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,62 гр., 0,49 гр., 0,58 гр., 0,45 гр., соответственно общей массой не менее 4,53 гр., что является крупным размером, и кинул на бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», лежащего на нижней ступени пакгауза. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного на месте задержания с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на последнем, обнаружена и изъята пластиковая прозрачная колба с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 гр.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на месте задержания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 05 минут по 01 час 30 минут, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на поверхности бумажного пакета ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», лежащего на нижней ступени пакгауза, обнаружены и изъяты два пресс-пакета из полимерного материала, в одном из которых находилось вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 гр., в другом восемь однотипных полимерных пакетов, с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,61гр., 0,59 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,62 гр., 0,49 гр., 0,58 гр., 0,45 гр., соответственно общей массой не менее 4,53 гр., что является крупным размером.На поверхности пакгауза, расположенного по указанному выше адресу, на принадлежащей ФИО1 разложенной мужской спортивной куртке темно синего цвета, обнаружены и изъяты принадлежащие последнему вещества и предметы, а именно: вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 гр., фрагмент прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой, с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,10 гр., а всего, соответственно общей массой 4,97 гр., что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента своего задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское». 

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия вещество, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона,), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, составляет 4,97 гр., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1., данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 94-98) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он, находясь дома по адресу проживания, решил употребить наркотическое средство, а именно «а-PVP». Так как ранее употреблял наркотические средства, то, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhoneX», в мессенджере «Телеграмм» зашел в чат-бот название которого не помнит, после чего высветилось меню, в котором предложено выбрать наркотическое средство, он выбрал интересующий вид наркотических веществ, а именно «а-PVP», далее выбрал вес, в размере 8 грамм, далее указали сумму в размере 12000 рублей, которую он должен был перевести за вышеуказанное наркотическое средство, а также указан номер банковской карты. 

На принадлежащем ему смартфоне марки «iPhoneX», он зашел в личный кабинет «Райффайзен банк», перевел денежные средства в размере 12000 рублей, на реквизиты банковской карты, в настоящий момент реквизиты не помнит. Далее, в чат-боте его перенаправили на сайт, название в настоящее время не помнит, на котором имелась фотография расположения закладки и ее координаты. Он ввел полученные координаты в приложение «Навигатор», отобразилась местность, расположенная в 30 метрах от 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 00 минут того же дня, он направился по вышеуказанному адресу для того, чтобы забрать закладку, где обнаружил упавшее дерево, которое было изображено на фотографии и рядом с деревом, в прикопе, примерно в 2-3 см, в земле, он обнаружил сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После обнаружения данного свертка, он удалил сообщение в мессенджере «Телеграмм», в чат-боте, через который заказывал наркотическое средство, а так же фотографию с координатами тайника закладки. Затем, развернул изоленту, и обнаружил внутри данного свертка несколько полимерных пакетов с застежкой зип-лок, внутри пакетов находилось вещество белого цвета, количество пакетов сообщить не может, так как не считал их, которые положил в правый карман спортивных брюк надетых на нем, один пакет он открыл, и часть вещества высыпал в пластиковую прозрачную колбу, которую положил в один из карманов надетых на нем спортивных брюк, а открытый полимерный пакет положил в левый карман надетой на нем спортивной куртки. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он встретился со знакомой ФИО2, возле центрального офиса «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего они решили пойти в ресторан быстрого питания «Вкусно и Точка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сделали заказ, который забрали с собой, и пошли гулять. О том, что при себе он имеет наркотическое средство, ФИО2 не сообщал. Проходя мимо погрузочной лестницы, расположенной у 

<

адрес>, они решили остановиться и покушать. Он снял надетую на нем куртку, постелил ее на поверхность погрузочной лестницы, чтобы поставить на нее бумажный пакет из ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка». На некотором расстоянии от них, он увидел сотрудников полиции, занервничал и решил бросить на смятый бумажный пакет из ресторана быстрого питания полимерные пакеты с приобретенным им наркотическим средством, при этом бумажный пакет положил на нижнюю ступень лестницы по указанному выше адресу. Затем к ним подошли сотрудники полиции, они представились, показали служебные удостоверения и попросили показать документы, удостоверяющие личность, после чего стали задавать вопросы, на что он начал еще сильней нервничать. Сотрудником полиции было сообщено о проведении личного досмотра. Далее прибыла следственно – оперативная группа. Для производства его личного досмотра были приглашены понятые, ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра, перед производством которого, сотрудник полиции задал вопрос о наличии при нем запрещённых веществ и предметов на территории РФ, на что он пояснил, что в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, находится пластиковая колба, с наркотическим средством внутри. Затем, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на нем, обнаружена и изъята пластиковая прозрачная колба, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которая упакована в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались понятые и он, о чем был составлен соответствий протокол. Затем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на нижней ступеньке погрузочной лестницы, расположенной у 

<

адрес> обнаружен мятый бумажный пакет из ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», на поверхности которого обнаружены два полимерных пакета с застежкой зип-лок с веществом белого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, на котором расписались понятые и он, при этом он пояснил, что обнаруженные пакеты кинул, в тот момент, когда увидел сотрудников полиции, в данных пакетах находится наркотическое средство, которое он ранее приобрел в тайнике закладке, ДД.ММ.ГГГГ в 30 метрах от 

<

адрес> у дерева. Далее, на поверхности лестницы обнаружена разложенная принадлежащая ему мужская спортивная куртка темно синего цвета, на которой находились зажигалка голубого цвета, упаковка бумаги для закручивания табака, банковская карта ПАО Сбербанк на имя его матери ФИО3, которую взял во временное пользование, шнурок с металлическим кулоном в виде «Молнии», зажигалка розового цвета, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества темно - желтого цвета, магнитный ключ в корпусе желтого цвета, открытый им ранее полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, часть которого, рассыпалась на поверхности куртки. Также на указанной поверхности погрузочной лестницы обнаружена принадлежащая ему поясная сумка черного цвета с белым принтом, внутри которой, обнаружено вещество зеленого цвета, и отдельно лежащие два мобильных телефона марки «iPhoneX» в корпусе черного цвета, задняя панель белого цвета, и «Huawei» в корпусе черного цвета. Все обнаруженные предметы и вещества, были упакованы в бумажные конверты и полимерные сейф - пакеты с пояснительными надписями, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленные подписями понятых, участвующих лиц. При этом он пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему. Вышеуказанное наркотическое средство приобретал для личного употребления без цели сбыта, которые употребляет примерно с 2019 года. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Пароль от мобильного телефона марки «iPhoneX» в корпусе черного цвета, задняя панель белого цвета, в настоящее время не помнит, пароль от мобильного телефона марки «Huawei» в корпусе черного цвета графический, в настоящее время его не помнит. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные в суде показания, данные им при проведении предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно которых, он проходит службу в должности полицейского в составе роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находился на маршруте патрулирования № совместно с младшим сержантом полиции ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, двигаясь по маршруту патрулирования, возле 

<

адрес>, ими были замечены, мужчина и девушка, которые, увидев их (сотрудников полиции), начали заметно нервничать, поспешно стали собирать свои вещи в бумажный бежевый пакет «Вкусно и точка», чем вызвали подозрение. Они приняли решение задержать указанных лиц, с целью проверки их личностей. Они подошли к ним, представились, объяснили цель обращения, и потребовали предъявить документы. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, и предъявил имевшийся при нем паспорт гр. РФ на свое имя. Девушка представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> предъявила имевшейся при ней паспорт гр. РФ.

В ходе проверки документов ФИО1 и ФИО2 вели себя подозрительно, на задаваемые вопросы по существу путались в ответах, при это выражались грубой нецензурной бранью, а также размахивали руками, в связи с чем, к данным гражданам были применены физическая сила и специальные средства- наручники.

После этого, о произошедшем они незамедлительно доложили в дежурную часть МУ МВД России «Балашихинское» и дождались СОГ. Прибывшими сотрудниками полиции, оперуполномоченными ОУР по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское», поочередно, были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО1, перед началом которых, последним и присутствующим понятым, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. В период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2 во внешнем кармане имевшейся при ней сумки, обнаружена и изъята прозрачная пластиковая колба с неизвестным веществом внутри, белого цвета, в заднем правом кармане джинсов, надетых на ней, обнаружено и изъята курительная трубка розового цвета и мобильный телефон марки «Redmi», которые упаковали в три бумажных конверта с пояснительной надписью, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, досматриваемым и сотрудником полиции.

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая прозрачная колба с веществом белого цвета, которую упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, досматриваемым и сотрудником полиции. При этом, ФИО1 пояснил, что в изъятой колбе находится наркотическое средство N-метилэфидрон, которое он приобрел для личного употребления. Далее, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское» с участием ФИО1, а также в его (ФИО8) присутствии и участии, и понятых, произведен осмотр места происшествия, а именно асфальтированного участка местности, расположенного у торца 

<

адрес>, на котором имеется пакгауз с металлической лестницей, состоящей из пяти ступеней. На нижней ступени указанной лестницы обнаружен лежащий фирменный бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», на поверхности которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом белого цвета. При этом, ФИО1 пояснил, что изъятые полимерные пакеты с наркотическим средством N-метилэфидрон, принадлежат ему, наркотическое средство он приобрел для личного употребления и выбросил их на бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» при виде сотрудников полиции. Далее, на поверхности пакгауза, расположенного по указанному выше адресу, обнаружена разложенная мужская спортивная куртка темно синего цвета, на которой находились зажигалка голубого цвета, упаковка бумаги для закручивания табака, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО3, фрагмент шнура с металлическим кулоном в виде «Молнии», зажигалка розового цвета, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества темно - желтого цвета, магнитный ключ в корпусе желтого цвета, разорванный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, часть которого, рассыпана на поверхности куртки. Также на указанном пакгаузе обнаружена поясная сумка черного цвета с белым принтом, внутри которой обнаружено вещество зеленого цвета, и отдельно лежащие на пакгаузе два мобильных телефона марки «iPhoneX» в корпусе белого цвета, и «Huawei» в корпусе черного цвета. Все обнаруженные предметы и вещества, были упакованы. При этом ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему. После чего, ФИО1 и ФИО2 доставили в ОП по г.о. Балашиха для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 222-224);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно которым, она является следователем МУ МВД России «Балашихинское», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился в составе следственно - оперативной группы на дежурных сутках, когда от оперативного дежурного поступила информация о том, что сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, на участке местности, расположенном, у торца 

<

адрес>, на котором имеется пакгауз с металлической лестницей, были задержаны мужчина и девушка, которые при виде сотрудников полиции стали нервничать и очень быстро собирать свои вещи в бумажный бежевый пакет «Вкусно и точка», чем вызвали подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, она в составе следственно-оперативной группы, прибыла по указанному адресу, где увидела, задержанных мужчину и девушку. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, а также предоставил паспорт гр-н РФ, удостоверяющего его личность. Девушка представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, и предъявила имевшейся при ней паспорт гр. РФ

Затем, и.о. дознавателя ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 был произведен личный досмотр ФИО2 перед началом которого, последней и присутствующим понятым, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. В период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2 во внешнем кармане имевшейся при ней сумки, обнаружена и изъята прозрачная пластиковая колба с неизвестным веществом внутри, белого цвета, в заднем правом кармане джинсов, надетых на ней, обнаружено и изъята курительная трубка розового цвета и мобильный телефон марки «Redmi», которые упаковали в три бумажных конверта с пояснительной надписью, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, досматриваемым и сотрудником полиции.

После этого, оперуполномоченным ОП по г.о. Балашиха ФИО11, был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого, последнему и присутствующим понятым, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая прозрачная колба с веществом белого цвета, которую упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, досматриваемым и сотрудником полиции. При этом ФИО1 пояснил, что в изъятой колбе находится наркотическое средство N-метилэфидрон, которое он приобрел для личного употребления. 

Далее, она (ФИО9), с участием ФИО1, оперуполномоченного ОП по г.о. Балашиха ФИО11, полицейского взвода в составе роты № ОБ ППСП ФИО6, эксперта криминалиста ФИО12, а также в присутствии и участии понятых, произвела осмотр места происшествия, а именно асфальтированного участка местности, расположенного у торца 

<

адрес>, на котором имеется пакгауз с металлической лестницей, состоящей из пяти ступеней. На нижней ступени указанной лестницы обнаружен лежащий фирменный бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», на поверхности которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом белого цвета. При этом, ФИО1 пояснил, что изъятые полимерные пакеты с наркотическим средством N-метилэфидрон, принадлежат ему, наркотическое средство он приобрел для личного употребления и выбросил их на бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» при виде сотрудников полиции. Далее, на поверхности пакгауза, расположенного по указанному выше адресу, обнаружена разложенная мужская спортивная куртка темно синего цвета, на которой находились зажигалка голубого цвета, упаковка бумаги для закручивания табака, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО3, фрагмент шнура с металлическим кулоном в виде «Молнии», зажигалка розового цвета, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества темно - желтого цвета, магнитный ключ в корпусе желтого цвета, разорванный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, часть которого, рассыпана на поверхности куртки. Также на указанном пакгаузе обнаружена поясная сумка черного цвета с белым принтом, внутри которой обнаружено вещество зеленого цвета, и отдельно лежащие на пакгаузе два мобильных телефона марки «iPhoneX» в корпусе белого цвета, и «Huawei» в корпусе черного цвета. Все обнаруженные предметы и вещества, были упакованы в бумажные конверты и полимерные сейф - пакеты с пояснительными надписями, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленные подписями понятых, участвующих лиц. Бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» не изымался. При этом ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему. После чего, ФИО1 и ФИО2 доставили в ОП по г.о. Балашиха для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 219-221); 

- показаниями свидетеля ФИО13 данными ею ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, более точное время не помнит, он находился возле 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по указанному выше адресу и проведении личного досмотра, неизвестного мужчины, как потом стало известно от сотрудников полиции, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что она согласился. Перед началом личного досмотра ей и второму понятому, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения.

Так, в ходе личного досмотра, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, (согласно предъявленного на обозрение протокола) в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая прозрачная колба с веществом белого цвета, которую упаковали в бумажный конверт, на который нанесли пояснительные надписи и опечатали оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», на котором расписались она, подтвердив достоверность его заполнения, второй понятой, все участвующие лица и ФИО1 При этом, ФИО1 пояснил, что в изъятой колбе находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 05 минут по 01 час 30 минут (согласно предъявленного на обозрение протокола), с участием ФИО1, произведен осмотр места происшествия, а именно асфальтированного участка местности, расположенного у торца 

<

адрес>, на котором имеется пакгауз с металлической лестницей, состоящей из пяти ступеней. На нижней ступени указанной лестницы обнаружен лежащий фирменный бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», на поверхности которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что изъятые полимерные пакеты с наркотическим средством N-метилэфидрон, принадлежат ему, наркотическое средство он приобрел для личного употребления и выбросил их на бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» при виде сотрудников полиции. Далее, на поверхности пакгауза, расположенного по указанному выше адресу, обнаружена разложенная мужская спортивная куртка темно синего цвета, на которой находились зажигалка голубого цвета, упаковка бумаги для закручивания табака, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО3, фрагмент шнура с металлическим кулоном в виде «Молнии», зажигалка розового цвета, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества темно - желтого цвета, магнитный ключ в корпусе желтого цвета, разорванный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, часть которого, рассыпана на поверхности куртки. Также на указанном пакгаузе обнаружена поясная сумка черного цвета с белым принтом, внутри которой обнаружено вещество зеленого цвета, и отдельно лежащие на пакгаузе два мобильных телефона марки «iPhoneX» в корпусе белого цвета, и «Huawei» в корпусе черного цвета. Все обнаруженные предметы и вещества, были упакованы в бумажные конверты и полимерные сейф – пакеты, на которых расписались она, подтвердив достоверность заполнения, второй понятой, все участвующие лица и ФИО1 При этом ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему (т. 1 л.д. 241-243).

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ кроме его признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 00 часов 05 минут по 01 час 30 минут, в присутствии понятых и с участием ФИО1 осмотрен асфальтированный участок местности, расположенный у торца 

<

адрес>, на котором имеется пакгауз с металлической лестницей, состоящей из пяти ступеней. На нижней ступени указанной лестницы обнаружен лежащий фирменный бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка», на поверхности которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом белого цвета. При этом, ФИО1 пояснил, что изъятые полимерные пакеты с наркотическим средством N-метилэфидрон, принадлежат ему, наркотическое средство он приобрел для личного употребления и выбросил их на бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» при виде сотрудников полиции. Далее, на поверхности пакгауза, расположенного по указанному выше адресу, обнаружена разложенная мужская спортивная куртка темно синего цвета, на которой находились зажигалка голубого цвета, упаковка бумаги для закручивания табака, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО3, фрагмент шнура с металлическим кулоном в виде «Молнии», зажигалка розового цвета, стеклянная трубка для курения с наслоением вещества темно - желтого цвета, магнитный ключ в корпусе желтого цвета, разорванный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, часть которого, рассыпана на поверхности куртки. Также на указанном пакгаузе обнаружена поясная сумка черного цвета с белым принтом, внутри которой обнаружено вещество зеленого цвета, и отдельно лежащие на пакгаузе два мобильных телефона марки «iPhoneX» в корпусе белого цвета, и «Huawei» в корпусе черного цвета. Все обнаруженные предметы и вещества, были упакованы в бумажные конверты и полимерные сейф - пакеты с пояснительными надписями, опечатанные печатью № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленные подписями понятых, участвующих лиц. Бумажный пакет ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка» не изымался (т. 1 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, в лесном массиве, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, в земле возле упавшего дерева, имеющего координаты: 55.78765, 37.93322, где ФИО1 показал, что в этом месте ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, он обнаружил и изъял вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для личного употребления (т. 1 л.д.73-76);

- заключением химической - судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,27 г, изъятое «в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№), массой: 0,22 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,62 г, 0,49 г, 0,58 г, 0,45 г, соответственно, «изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу, от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: участка местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>», содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№,12), массой: 0,10 г, 0,07 г, соответственно, «изъятые на куртке, в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхности представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами с ладоней рук ФИО1 (объекты №№,14) содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах (массой менее 0,0001 г).

На поверхности представленного на экспертизу марлевого тампона с контрольным смывом (объект №) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа.

На поверхности представленной на экспертизу поясной сумки (объект №), «изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>», содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (массой менее 0,0001 г).

Тетрагидроканнабинол, обнаруженный на поверхности поясной сумки, мог входить в состав наркотических средств, получаемых из растений конопли, а именно: каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла).

На поверхности представленных на экспертизу: спортивной куртки (объект №), банковской карты (объект №), магнитного ключа (объект №), 2 (двух) зажигалок (объекты №№, 21), подвески на шнурке (объект №), упаковки с сигаретной бумагой (объект №), изъятых «в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>», наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа.

На поверхности представленной на экспертизу курительной трубки (объект №), «изъятой на куртке, в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>», содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах (массой менее 0,0001 г).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, псих отропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В процессе производства экспертизы израсходованно (уничтожено) по 002 гр. веществ (объекты №№), смывы с поверхностей объектов № №- в полном объеме (т. 1 л.д. 202-206);

Коме того в судебном заседании были допрошены в качестве специалистов эксперты ГБУЗ 

<

адрес> «ПКБ №» ФИО14, ФИО15 и ФИО16, которые подтвердили выводы данные ими в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при проведении ФИО1 амбулаторной первичной судебно- психиатрической экспертизы. Пояснив суду еще раз, что при проведении указанной экспертизы ФИО1 был вменяемым и осознавал характер своих действий.

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновным подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ:

ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. 

У ФИО1 имеются признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (травматического, интоксикационного генеза), а также синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (по МКБ-10 Е 07.08, F 19.2) 

Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действии и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от наркотических веществ (каннабиноиды, стимуляторы), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст. 72,1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет (т.1 л.д. 229-233).

На основании данного экспертного исследования и с учетом показаний специалистов ФИО14, ФИО15 и ФИО16, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в которых он признает свою вину в совершении преступления, показания свидетелей ФИО6, ФИО9 и ФИО13, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса РФ, их показания подробны, логичны, детальны и последовательны, согласуются между собой, не содержат в себе противоречий относительно рассматриваемых обстоятельств и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах и материалах дела. 

Приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания суду полагать, что они оговаривают подсудимого ФИО1 по делу не установлено. Доказательств надуманности показаний свидетелей в материалах дела не имеется.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. 

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Органами предварительного следствия в объем обвинения ФИО1 были включены обстоятельства незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, обнаруженных при осмотре места происшествия на стеклянной курительной трубки, вещество содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах массой менее 0,0001 гр., а также на смывах с рук ФИО1, на поверхностях которых, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах массой менее 0,0001 гр.

При рассмотрении данного дела в судебном заседании представитель государственного обвинения изменил объем обвинения ФИО1, исключив из объема обвинения обстоятельства незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, обнаруженных при осмотре места происшествия на стеклянной курительной трубки, вещество содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах массой менее 0,0001 гр., а также на смывах с рук ФИО1, на поверхностях которых, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах массой менее 0,0001 гр.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. 

Суд квалификацию, данную государственным обвинителем действиям ФИО1, согласно предъявленному обвинения считает верной. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил тяжкое преступление; на учете в наркологическом диспансере не состоит; состоит на учете в психоневрологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал правдивые показания об обстоятельствах приобретения им наркотического средства (место и дата приобретения наркотического средства), чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и полное и раскаяние в содеянном преступлении, наличие на иждивении близкого родственников(мамы),наличие положительных характеристик, государственной награды и участия в боевых действиях в зоне СВО, а так же состояние здоровья самого подсудимого и наличия у него тяжелых заболеваний, суд в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая ФИО1 наказание, суд принимает во внимание ряд обстоятельств, влияющих на размер назначаемого подсудимому наказания, а именно то, что ФИО1, не только признал свою вину в совершении преступления, но и активно сотрудничал с органами предварительного следствия (рассказал, где и как приобрел наркотическое средство), в результате чего его поведение способствовало быстрому и эффективному раскрытию и расследованию уголовного дела; обнаруженные и изъятые наркотические средства у ФИО1 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия, хоть и относятся к крупному размеру, но были сразу же изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота, и никаких вредных последствий от действий ФИО1, ни для кого не наступило.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в рамках санкции ст.228 ч.2 УК РФ, в виде лишения свободы, но учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1, без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ- условное осуждение, с испытательным сроком, в течение, которого он, должен оправдать оказанное ему доверие, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого и его семьи.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1, необходимо назначить с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ за указанное преступление.

Оснований для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

Судом установлено, что ФИО1 использовал мобильный телефон «iPhone» модель Х, в корпусе темно-серого цвета в своей преступной деятельности. 

Указанный телефон находился в фактической собственности ФИО1, который его активно использовал в ходе приобретения наркотических средств, в качестве орудия преступления - осуществлял переписку с лицом занимающимся распространением наркотических средств, суд в связи с этим, руководствуясь требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать в доход государства вещественное доказательство - мобильный телефон «iPhone» модель Х, в корпусе темно-серого цвета, используемого ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением наркотических средств.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на 02 (два) года, в течение которого он своим поведение оправдает оказанное ему доверие.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал по ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - отменить, освободив его из- под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№): после вступления приговора в законную силу:

- пробирка Эппендорфа, с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27г, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,, массой 0,22 гр, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находятся 8 (восемь) однотипных полимерных пакетов, с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой: 4,23 гр., фрагмент прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой, с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,, массой: 0,10 гр, вещество в виде кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,07гр., хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское»- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу;

- три марлевых тампона, стеклянная курительная трубка- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское»- уничтожить;

- мобильный телефон марки «Huawei», в корпусе черного цвета, с защитной пленкой, поясная сумка «VAIN», спортивная куртка «NIKE», куртка имеет два прорезных кармана на застежке- «молнии», пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» ********7518 бело-зеленого цвета, магнитный ключ в корпусе из полимерного материала желтого цвета, газовая пьезовая зажигалка, газовая кремниевая зажигалка «CLIPPER», подвеска из металла серого цвета в виде молнии на шнурке черного цвета, прямоугольная упаковка из плотной бумаги черного цвета с надписью «ОСВ», в которой находятся листы сигаретной бумаги белого цвета- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское»- вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «iPhone» модель Х, в корпусе темно-серого цвета - хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское»- в соответствии со ст.104.1 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Председательствующий М.А. Чистякова 

Копия верна

УИД 50RS0№-21

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания